
Na úvod
Rok s  rokom sa snúbi, veľa vody pretieklo v  sloven-

ských riekach .... a  takto by sme mohli pokračovať 
dlho a prišli by sme aj k ojedinelej súťaži na Slovensku 
žiakov stredných odborných škôl v oblasti bezpečnosti 
a ochrany zdravia pri práci (ďalej len „BOZP“) orga-
nizovanej Integrovaným odborovým zväzom. Za 43 
rokov sa súťaž stala neodmysliteľnou súčasťou mimo-
školskej činnosti žiakov, pedagógov, príslušných stred-
ných odborných škôl so zameraním na stavebníctvo, 
automobilový priemysel, dopravu, lesníctvo, obchod a 
služby a školy technického a polytechnického charakte-
ru.

BOZP je ústavným právom každého zamestnanca 
a preto realizácia preventívnych a ochranných opatre-
ní v tejto oblasti musí byť súčasťou podnikovej kultúry. 
Problematika BOZP musí byť však v primeranom ob-
sahu a rozsahu integrálnou súčasťou školského vzdelá-
vania žiakov a  študentov, celoživotného vzdelávania 
zamestnancov.

Práve v stredných odborných školách najviac do vzde-
lávania, výchovy a  prípravy na povolanie prenikla 
výchova a  vzdelávanie BOZP. Cieľom je formovanie 
pozitívneho vzťahu žiakov k  telesnému a duševnému 
zdraviu, objasňovanie významu starostlivosti o BOZP 
z humánneho, etického a ekonomického hľadiska a pri-
prava žiakov na bezpečný výkon ich budúceho povola-
nia, aktívne zapájanie sa na zlepšovanie BOZP na ich 
budúcich pracoviskách.

BOZP je relatívne zložitý mechanizmus ovplyvňova-
ný množstvom národných a medzinárodných právnych 
predpisov. Je neodmysliteľnou súčasťou kvality pracov-
ného procesu vo všetkých odvetviach činnosti výrobnej 
a nevýrobnej sféry. Dnes to je viac, ako len prevencia 
proti úrazom a  haváriám. Súčasťou sú všetky strán-
ky ochrany zamestnancov súvisiace s  prácou – sociál-
na ochrana, zlepšovanie pracovných podmienok, stav 
pracoviska, pracovné vzťahy, hygienické podmienky, 
sociálne vybavenie pracovísk, ale aj fyzická a psychická 
pohoda atď.

Preto zvyšovanie 
povedomia odbornej 
a  laickej verejnosti 
o  BOZP je súčasťou 
prevencie v  oblasti 
BOZP. Nevyhnutné 
je zlepšovať informo-
vanosť a  propagáciu 
orgánmi inšpekcie 
práce a  dotknutými 
príslušnými orgánmi, ale aj zamestnávateľskými a za-
mestnaneckými organizáciami. 

Konfederácia odborových zväzov SR a odborové zvä-
zy v nej združené v súlade so Zákonníkom práce § 149 
realizujú právo odborov vo výkone odborovej kontroly 
nad dodržiavaním podmienok bezpečnosti a  ochrany 
zdravia pri práci. 

Súčasťou týchto aktivít je aj Integrovaný odborový 
zväz, ktorý okrem kontrol BOZP na pracoviskách má 
vo svojom programe aj vzdelávanie, informovanosť 
a propagáciu BOZP. K nim sa radí aj naša súťaž žia-
kov stredných odborných škôl, ktorá v tomto roku píše 
svoj 44. ročník.

Po úspešných základných kolách v sedemnástich ško-
lách sa 3.- 4. mája 2018 v Tatranskej Lomnici koná 
celoštátne kolo za účasti súťažiacich žiakov a ich peda-
gógov. 

 Neodmysliteľnou súčasťou sú naši sociálni partneri 
a ďalší naši spolupracujúci partneri podporujúci súťaž, 
za pomoci ktorých môže odborový zväz z roka na rok 
kvalitnejšie pripravovať celoslovenské kolo súťaže.

V mene Integrovaného odborového zväzu je mi cťou 
poďakovať všetkým za spoluprácu a súťažiacim žiakom 
zaželať na celoštátnom kole 44. ročníka veľa úspechov.

Marta Brodzianska 
predsedníčka Integrovaného odborového zväzu

43 rokov súťaže žiakov SOŠ 
v oblasti BOZP
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43. ročník súťaže BOZP je za nami ...

43. ročník súťaže
V  dňoch 3. a  4. mája 2017 sa v  priestoroch hotela Sorea Tit-

ris Tatranská Lomnica uskutočnilo celoštátne kolo 43. ročníka 
súťažno-vzdelávacie súťaže žiakov stredných odborných škôl 
v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci organizované 
Integrovaným odborovým zväzom .

Podstatou myšlienky organizovať túto ojedinelú aktivitu na 
Slovensku je napomáhať postupnému získavaniu mladých ľudí, 
ktorí ešte nemajú žiadne praktické skúsenosti a prirodzené návyky 
v  oblasti bezpečnosti a  ochrany zdravia na pracovisku, na takúto 
ochranu a na rešpektovanie princípu BOZP. Cieľom je osvojenie si 

teoretických vedomostí a ich uplat-
ňovanie v  praxi, resp. v  zamestnaní 
po ukončení štúdia a  samozrejme 
prevencia pred nežiaducimi udalos-
ťami na pracoviskách, vštepovanie 
zásad ochrany vlastného zdravia, ale 
aj zdravia svojich kolegov v pracov-
nom procese.

Aj tento ročník sa konal pod 
záštitou ministra školstva, vedy, 
výskumu a  športu Slovenskej re-
publiky Petra Plavčana a ministra 
práce, sociálnych vecí a  rodiny 
Slovenskej republiky Jána Richte-
ra.

Účastníci 43. ročníka
Súťaž sa aj tento rok uskutočnila v dvoch kolách, základné 

kolá prebehli v jednotlivých školách v termíne do 12. apríla 
2017, organizátormi ktorých boli samotné školy v spoluprá-
ci s naším odborovým zväzom. Niektoré školy školské kolo 
zabezpečovali za podpory partnerov z radov podnikateľských 
subjektov.

Tak ako základných kôl aj celoštátneho kola sa zúčastnili 
trojčlenné súťažné 
tímy zo stredných 
odborných škôl so 
zameraním na staveb-
níctvo, automobilový 
priemysel, dopravu, 
lesníctvo, obchod 
a služby a školy tech-
nického a polytech-
nického charakteru.

Súťažili chlapci a dievčatá, ktorí sa umiestnili na prvých 
troch miestach na základných – školských kolách, v súlade 
s propozíciami vydanými Integrovaným odborovým zväzom 
k organizovaniu 43. ročníka súťaže. 

43. ročník celoštátneho kola v roku 2017 sa 
zúčastnili žiaci 13 škôl:

1. Strednej odbornej školy lesníckej Tvrdošín
2. Strednej odbornej školy obchodu a služieb Trnava
3. Strednej odbornej školy stavebnej Emila Belluša 

Trenčín
4. Strednej odbornej školy Prievidza
5. Strednej odbornej školy stavebnej Nitra
6. Strednej odbornej školy technickej Prešov 
7. Strednej odbornej školy Ostrovského Košice
8. Spojenej školy – Strednej odbornej školy 

automobilovej Banská Bystrica
9. Strednej odbornej školy dopravnej Prešov 
10. Spojenej školy Kremnička Banská Bystrica 
11. Strednej odbornej školy stavebnej Žilina
12. Strednej odbornej školy stavebnej  

Liptovský Mikuláš
13. Strednej odbornej školy polytechnickej  

Zlaté Moravce

Prednes sľubu súťažiacich
Lenka Lapašová zo SOŠ
stavebnej Žilina

Žiačky SOŠ stavebnej Žilina

Žiaci SŠ Kremnička Banská Bystrica

Žiaci SOŠ polytechnickej Zlaté Moravce



Priebeh súťaže
Súťaž prebiehala v troch okruhoch:

A. Testová časť – 10 otázok (písomný test)

B. Praktické simulované situácie – videofilmy 
 (písomný popis nedostatkov)

C. Všeobecné predpisy na zabezpečenie BOZP – 
  50 otázok (ústna odpoveď)

Hodnotenie súťaže
 Nad priebehom súťaže dozerala a súťaž hodnotila päťčlenná po-

rota zložená aj v tomto roku z odborníkov v tejto oblasti :

Predseda poroty

Pavol Konýček – predseda komisie BOZP IOZ

Členovia poroty

Ing. Peter Zakuťanský – inšpektor práce Prešovského inšpekto-
rátu práce

Ing. Martin Trnovský – odborník z odboru BOZP spoločnosti 
GAJOS, s.r.o., Liptovský Mikuláš 

Mgr. Bohuslav Bendík – odborník z odboru BOZP KOZ SR 

MUDr. Ľudmila Ondrejková – odborníčka z Úradu verejného 
zdravotníctva SR.

Výsledky súťaže 
Súťaž jednotlivcov

1. miesto: Jakub Svrbík – Stredná odborná škola 
 Emila Belluša Trenčín

2. miesto: Šimon Kukuc – Stredná odborná 
 škola lesnícka Tvrdošín

3. miesto: Timotej Čövari – Stredná odborná 
 škola Prievidza

Súťaž stredných odborných škôl
1. miesto: Stredná odborná škola Prievidza
2. miesto: Stredná odborná škola lesnícka 

 Tvrdošín
3. miesto: Stredná odborná škola stavebná 

 Žilina

Súťaž stavebných škôl
1. miesto: Stredná odborná škola Prievidza
2. miesto: Stredná odborná škola stavebná 

 Žilina
3. miesto: Stredná odborná škola stavebná 

 Liptovský Mikuláš

Ocenenia
Víťazi – jednotlivci, umiestnení na prvých troch miestach zís-

kali diplom IOZ a  hodnotné vecné ceny od partnerov súťaže. 
Veľmi hodnotnú prvú cenu pre jednotlivca – notebook s celým prí-
slušenstvom a  softvérom venovala spol. Letisko Košice – Airport 
Košice, a. s.

Víťazi – školy umiestnené na prvých troch miestach získali dip-
lom IOZ a vecné ceny od partnerov súťaže. 

Víťazná škola získala aj ročníkový a putovný pohár Integrova-
ného odborového zväzu. 

Vďaka partnerovi súťaže – Zväzu stavebných podnikateľov 
Slovenska bola už po štvrtýkrát vyhodnotená a ocenená najlepšia 
stavebná škola, ktorá získala Putovný i ročníkový pohár preziden-
ta Zväzu stavebných podnikateľov Slovenska a školy umiestnené 
na 2. a 3. mieste získali pohár a ceny od partnerov súťaže. Ceny ude-
ľoval osobne prezident ZSPS Pavol Kováčik.
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Členovia poroty

Ceny od partnerov súťaže
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Ceny od partnerov súťaže

2. miesto - Stredná odborná škola lesní cka Tvrdoší n

Príhovor prezidenta ZSPS Pavla Kováčika3. miesto - Stredná odborná škola stavebná Žilina

Víťazná škola – SOŠ Prievidza v súťaži SOŠ a v súťaži stavebných škôl

1. miesto - Stredná odborná škola Prievidza
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Hostia a partneri celoštátneho kola 43. ročníka súťaže
Účasť na celoštátne kolo súťaže prijali vzácni hostia, ktorými 

boli viceprezidenta KOZ SR Monika Uhlerová, štátny tajomník 
MPSVR SR Branislav Ondruš, prezident Zväzu stavebných 
podnikateľov Slovenska Pavol Kováčik, prednosta Mestského 
úradu mesta Vysoké Tatry Eugen Knotek, hlavný inšpektor práce 
Prešovského Inšpektorátu práce Daniel Hrabko, nestor súťaže Ján 
Rapan a v neposlednom rade nimi boli zástupcovia partnerských 
spoločností.

Pozvanie na celoštátne kolo prijali zástupcovia partnerov:

Letisko Košice – Airport Košice, a.s. – Ľubomír Trešo, zároveň 
člen výboru Regionálnej rady a predseda ZO IOZ

NN poisťovňa a dôchodkové spoločnosti – Jan Zápotočný, ob-
chodný riaditeľ 

GAJOS, s.r.o. Liptovský Mikuláš – Martin Trnovský 
Inštitút bezpečnosti práce Bratislava – Milan Fančovič, riaditeľ 
a Gabriela Fančovičová, manažérka kvality
IKEA Components Malacky – Adriana Masaryková a Ronald 
Maliňák, odborníci pre oblasť BOZP 
Československá obchodná banka – Jana Blaščáková, manažér-
ka externých sietí
UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, pobočka za-
hraničnej banky – Dušan Konečný, riaditeľ pobočky 
Trexima Bratislava, spol. s r. o. – Jozef Krabáč
UVEX Safety SK – Štefan Brehový, manažér marketingu a pre-
daja
a  v  neposlednom rade za hotelovú spoločnosť 
SOREA – Peter Toporcer, ktorý bol ako riaditeľ hotela aj hostiteľom 
účastníkov súťaže. 

Pre pracovné povinnosti sa nemohli zúčastniť zástupcovia partne-
rov:

Bratislavskej vodárenskej spoločnosti , a.s. ,

STRABAG Pozemné a inžinierske staviteľstvo s.r.o.,

EUROVIA SK, a.s.,

Inžinierske stavby, a.s. ,

J&T Banka, a.s. – pobočka zahraničnej banky,

Asseco Central Europe, a.s. .

Príhovor štátneho tajomníka MPSVaR Branislava Ondruša

Príhovor nestora súťaže Jána Rapana

Všetkým partnerom 
vyslovujeme veľké poďakovanie 

za ich podporu!
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Záver súťažného dňa
Celoštátne kolo 43. ročníka súťaže otvorila a taktiež v závere zhodnotila predsedníčka Integrovaného 

odborového zväzu Marta Brodzianska.

Vo svojom príhovore uviedla, že priebeh a  výsledky 
tohto ročníka súťaže v  plnej miere naplnili podstatnú 
myšlienku a  cieľ súťaže, a  to prehlbovanie, získavanie 
a  osvojovanie zásad ochrany vlastného zdravia, ale aj 
zdravia budúcich kolegov v pracovnom procese u mla-
dých ľudí pripravujúcich sa na budúce povolanie.

Aj toto kolo súťaže sa uskutočnilo vďaka súťažiacim 
žiakom, ktorým poďakovala za aktívnu účasť a víťazom 
zablahoželala. Poďakovala stredným odborným školám, 
ktoré zorganizovali školské kolá a  vytvorili tým pod-

mienky na účasť svojich žiakov na celoštátnom kole. Na 
tomto mieste zvýraznila „ Jednou z  rozhodujúcich sú-
častí tejto súťaže, aj keď sú častokrát v úzadí, sú tí, ktorí 
žiakov na súťaž pripravujú a  sprevádzajú ich celým jej 
priebehom, pedagógovia a majstri odborného výcviku. 
Sú to oni, ktorí nad rámec svojich pracovných povinnos-
tí túto mimoškolskú činnosť so svojimi žiakmi vykoná-
vajú, za čo im patrí naše úprimné ďakujem.“ 

Úprimné poďakovanie vyslovila už neodmysliteľným 
participátorom súťaže a  to sociálnym partnerom – za-
mestnávateľom, ako aj ďalším partnerom odborového 
zväzu, bez ktorých by sa zväz nevedel zhostiť úlohy or-
ganizátora tejto ojedinelej aktivity na Slovensku.

Ani 43. ročník súťaže, ktorý vyvrcholil celoštátnym 
kolom by nebol sám od seba, bez prípravy. Preto úprim-
né poďakovanie smerovala za všetkých účastníkov tým, 
ktorí dlhodobo súťaž organizačne pripravovali a zabez-
pečovali jej priebeh, vrátane celoštátneho kola a  to za-
mestnancom odborového zväzu. Poďakovanie vyslovila 
za pomoc aj členom Rady mladých odborárov IOZ, po-
rote a všetkým ostatným za zdarný priebeh súťaže v roku 
2017.

Predsedníčka odborového zväzu v  závere súťažného 
dňa 43. ročníka zvýraznila, že najviac do vzdelávania, vý-
chovy a prípravy na povolanie prenikla výchova a vzde-
lávanie BOZP v stredných odborných školách. V nich 
cieľom výchovy k  BOZP je formovať pozitívny vzťah 
žiakov k telesnému a duševnému zdraviu, objasňovať vý-
znam starostlivosti o bezpečnosť a ochranu zdravia pri 
práci z humánneho, etického a ekonomického hľadiska 
a pripraviť žiakov na bezpečný výkon ich budúceho po-
volania. 

Ocenila, že súťaž žiakov stredných odborných škôl 
v  oblasti BOZP organizovaná Integrovaným odboro-
vým zväzom za participácie spolupracujúcich partnerov 
je súčasťou tejto prípravy a k tomuto cieľu prispieva.

Záverečné poďakovanie predsedníčky IOZ

Vyhodnotenie súťaže Poďakovanie učiteľom



2. deň :

Na druhý deň, po úspešnom ukončení „pracovného pobytu“ súťažiaci žiaci a ich pedagógovia aktívne zrelaxovali a na-
vštívili Beliansku jaskyňu, ktorá patrí medzi najviac navštevované sprístupnené jaskyne na Slovensku.
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Výlet do Belianskej jaskyne

Pred Belianskou jaskyňou

Dovidenia Tatranská Lomnica.



Organizátorom celoštátneho kola súťaže žiakov SOŠ 
v oblasti BOZP je Integrovaný odborový zväz s partner-
mi 44. ročníka :

Zväz stavebných podnikateľov Slovenska

Letisko Košice – Airport Košice, a. s.

NN poisťovňa a dôchodkové spoločnosti

J&T Banka, a.s. pobočka zahraničnej banky 

Štátny inštitút odborného vzdelávania

SOREA, spol. s r.o.

Inžinierske stavby, a. s.

Gajos s.r.o.

TREXIMA Bratislava, spol. s r.o. 

Konfederácia odborových zväzov SR

CRH (Slovensko) a.s.

STRABAG Pozemné a
inžinierske staviteľstvo s. r. o.

EUROVIA SK, a.s.

UniCredit Bank
Czech Republic and Slovakia, a. s., 

pobočka zahraničnej banky

Doprastav, a.s.

Asseco Central Europe, a.s.

Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s.

UVEX Safety SK, k.s.

Československá obchodná banka, a. s.

Zväz automobilového priemyslu SR

Inštitút bezpečnosti práce, s.r.o.

Všetkým partnerom vyslovujeme
veľké poďakovanie

44. ročník súťaže BOZP je pred nami ...
Integrovaný odborový zväz v súlade so svojím programom organizuje 

súťaž aj v roku 2018 a bude to už jej 44. ročník. Uskutoční sa v dňoch 
3. a 4. mája 2018 v hoteli Sorea Titris Tatranská Lomnica, pod zá-
štitou ministerky školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej re-
publiky Martiny Lubyovej, pod záštitou ministra práce, sociálnych 
vecí a rodiny Slovenskej republiky Jána Richtera a po prvýkrát pod 
záštitou ministra dopravy a výstavby Slovenskej republiky Arpáda 
Érseka.

Našou trvalou snahou je, aby sme v budúcich rokoch nielen pokra-
čovali v tejto tradícii, ale aby sme zdokonaľovali jej obsah i organizač-
nú stránku tejto aktivity. Preto si vážime postupné rozširovanie našich 
partnerov a to z radov stredných odborných škôl, sociálnych partnerov, 
ale aj ostatných odborných inštitúcií.

Súťaž aj v tomto roku je uskutočňovaná v súlade s Propozíciami 44. 
ročníka súťaže, schválenými Predsedníctvom IOZ, ktoré určujú po-
stup prípravy a súťaženia žiakov od základného školského kola až po 
záverečné celoslovenské kolo. 

O celoštátne kolo súťaže prejavilo záujem 17 stredných odborných 
škôl. 

V máji prídu so svojimi pedagógmi súťažiť žiaci zo Strednej odbor-
nej školy lesníckej Tvrdošín, Strednej odbornej školy obchodu 
a  služieb Trnava, Strednej odbornej školy stavebnej Emila Bellu-
ša Trenčín, Strednej odbornej školy Prievidza, Strednej odbornej 
školy Nitra, Strednej odbornej školy technickej Prešov, Strednej 
odbornej školy Ostrovského Košice, Spojenej školy – Strednej 
odbornej školy automobilovej Banská Bystrica, Strednej odbor-
nej školy automobilovej Košice, Strednej odbornej školy doprav-
nej Prešov, Spojenej školy Kremnička Banská Bystrica, Dopravnej 
akadémie Žilina, Strednej odbornej školy Ivanská cesta Bratislava, 
Strednej odbornej školy stavebnej Žilina a Strednej odbornej školy 
stavebnej Liptovský Mikuláš, Strednej odbornej školy polytechnic-
kej Zlaté Moravce a po prvýkrát prídu súťažiť žiaci zo Strednej odbor-
nej školy technickej Kukučínova Košice.

Súťaž bude prebiehať v troch okruhoch: 

A. Testová časť z 10 otázok (formou testu). 

B. Praktické simulované situácie – priradenie právnych OOPP 
zamestnancom (písomný popis nedostatkov).

C. Všeobecné predpisy na zabezpečenie BOZP zo 60 otázok - vy-
brané okruhy zo zákona o  BOZP, Zákonníka práce, Zákona 
o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia, z oblasti pra-
covného prostredia atď. (ústna odpoveď).

Integrovaný odborový zväz ako organizátor súťaže na základe výsled-
kov jednotlivcov v  celoštátnom kole vyhlási prvých troch najúspeš-
nejších jednotlivcov, prvé tri najúspešnejšie školy a  prvé tri najlepšie 
stavebné školy.

V  záujme objektívneho posudzovania znalostí súťažiacich bude 5 
členná porota zložená z aktívnych odborníkov v tejto oblasti a to zá-
stupcov: Národného inšpektorátu práce, Úradu verejného zdravotníc-
tva SR, Konfederácie odborových zväzov, spoločnosti GAJOS, s.r.o. 
a Komisie BOZP Integrovaného odborového zväzu.

Na súťaž sú prizvaní vzácni hostia a to ministerka školstva, vedy, vý-
skumu a športu Slovenskej republiky Martina Lubyová, minister prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky Ján Richter, minister 
dopravy a výstavby Slovenskej republiky Arpád Érsek, prezident KOZ 
SR Jozef Kollár, prezident ZSPS Pavol Kováčik, hlavný inšpektor prá-
ce Inšpektorátu práce Prešov Daniel Hrabko, nestor súťaže Ján Rapan 
a v neposlednom rade zástupcovia partnerských spoločností.
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